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Rövidítések

ABA-OSC1000 sav-bázis-sav tisztított faszénminta egylépcsős, 1000 °C-os égetéssel

ABA-TSC400/800 sav-bázis-sav tisztított faszénminta kétlépcsős, 400/800 °C-os égetéssel

ABF ammónium-bifluorid (NH4HF2)

AIH molluszkák aktív időszakának átlagos hőmérséklete

AMO Atlanti Multidekadikus Oszcilláció

AMOC atlanti-óceáni meridionális áramlási rendszer

AMS gyorsító tömegspektrometria

AR üledék akkumulációs (felhalmozódási) rátája (m/év)

Bacon Bayes-féle kor-mélység modellező kód

BMAR teljes üledékfelhalmozódási ráta (g/m2/év)

CDES szén-dioxid egyensúlyi skála

CHUR kondritikus egységes rezevoár (Chondritic Uniform Reservoir)

CLP kínai lösz-fennsík (Chinese Loess Plateau)

DMAR porfelhalmozódási ráta (PM10 méretosztály)

D–O ciklusok Dansgaard-Oeschger ciklusok

D50kvarc löszből származó kvarckristályok medián szemcseátmérője

D50lösz teljes löszminta medián szemcseátmérője

GICC05 Greenland Ice Core Chronology 2005 időskála

GISP2 Greenland Ice Sheet Project 2

GRIP Greenland Ice Core Project

GRKM geológiai referencia kőzetminta

GS/GI grönlandi stadiális/interstadiális periódusok

GSI lösz szemcseméret-index (50–20 μm/<20 μm)

IAEA Nemzetközi Atomenergia Ügynökség

IntCal13 nemzetközi radiokarbon kalibrációs görbe 2013-ból

IUPAC Tiszta és Alkalmazott Kémia Nemzetközi Uniója

LGM utolsó eljegesedés maximuma (Last Glacial Maximum)

MAT éves átlagos középhőmérséklet (mean annual temperature)

MC-ICP-MS multikollektoros induktív csatolású plazmatömegspektrométer

MCMC Markov-lánc Monte Carlo szimuláció

MICADAS kisméretű (mini) AMS rendszer radiokarbon kormeghatározásra

MPI-ESM Max-Planck-Institut für Meteorologie Föld rendszer modellje

NAO Észak-atlanti Oszcilláció

NGRIP North Greenland Ice Core Project

NEEM North Greenland Eemian Ice Drilling

OxCal az Oxfordi Egyetem 14C kalibráló programja

PFT potenciális forrásterület

PM10 10 µm alatti szemcsék frakciója

TC/EA magas hőmérsékletű konverziós elemanalizátor

TIMS termikus (vagy hő-) ionizációs tömegspektrometria

TJ júliusi középhőmérséklet

TJJA a nyári időszak (június-július-augusztus) átlagos hőmérséklete

TMO május-október közötti időszak átlagos hőmérséklete

TOP20/50 20/50 legnagyobb por(vihar)os esemény

TΔ47-héj csigahéjak kapcsoltizotóp-összetételéből számolt hőmérséklet (°C)

SPG szubpoláris óceáni köráramlat (subpolar gyre)

USGS Amerikai Egyesült Államok Geológiai Szolgálata

U-arány lösz szemcseméret két frakciójának aránya (16–44 μm/5.5–16 μm)

VSMOW átlagos (hipotetikus) tengervíz (Vienna Standard Mean Ocean Water)
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VPDB Pee Dee Formáció belemnitesz (Vienna Pee Dee Belemnite)

WRF-Chem Időjárási és Kutatási Előrejelző modell kémiával

Δ47 a CO2 47-es tömegszámú izotopológjainak (dominánsan 13C18O16O)

sztochasztikus eloszláshoz viszonyított anomáliája (‰)

Δ47-héj csigahéjak kapcsoltizotóp-összetétele (‰)

δ13Chéj csigahéj szénizotóp összetétele δ-értékben kifejezve (‰)

δ18Ohéj csigahéj oxigénizotóp összetétele δ-értékben kifejezve (‰)

δ18Otest csiga testfolyadékának oxigénizotóp összetétele δ-értékben kifejezve

(‰)

εNd(0) jelenkori (nem időkorrigált) neodímium izotóp összetétel epszilon

értékben kifejezve a CHUR-hoz képest

εHf(0) jelenkori (nem időkorrigált) hafnium izotóp összetétel epszilon értékben

kifejezve a CHUR-hoz képest
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1. Bevezetés

Grönlandi jégfúrások oxigénizotóp és észak-atlanti tengeri üledékek foraminifera összetétel

adatainak tanúsága szerint az utolsó globális eljegesedés során megismétlődő, hirtelen

éghajlatváltozások következtek be, amelyek az Atlanti-óceán északi részére összpontosultak

(Alley et al., 2003; North Greenland Ice Core Project members, 2004). Ez egy klimatikus

szempontból kulcsfontosságú régió, ahol erőteljes szélrendszerek találkoznak a tengeri jég

legdélebbi kiterjedésével és olyan óceáni áramlatokkal, amelyek a konvekció révén

kapcsolatban állnak az óceán mélyebb régióival (Lynch-Stieglitz et al., 2007; Li & Born, 2019).

Manapság egyre nagyobb aggodalomra ad okot, hogy a növekvő CO2 koncentráció és a globális

felmelegedés a közeljövőben az éghajlati rendszerben bekövetkező gyors változások globális

eseménysorához vezet (Lenton et al., 2019), amelyeket nehéz modellezni és előre jelezni, és

amelyek globális veszélyt jelentenek a civilizációra. A fordulópontok előrejelzésének

nehézségei annak köszönhetők, hogy az éghajlati rendszerben a hirtelen események során

fellépő visszacsatolásokról csak korlátozott ismereteink vannak. Ez nagyrészt igaz a légköri por

szerepére is, amely különböző fizikai és biogeokémiai folyamatok és visszacsatolások révén

közvetlen és közvetett hatást gyakorol a globális éghajlatra (Sokolik & Toon, 1996; Tegen et

al., 1996; Satheesh & Krishna Moorthy, 2005; Mahowald, 2011). Tehát ennek minél pontosabb

megismerése alapvető jelentőséggel bír a Föld-rendszer globális klímát érintő, összetett

folyamatainak megértésében, mely hozzájárul a globális és regionális klímamodellek

előrejelzési képességeinek finomításához. Ezen modellek tesztelése és validálása sok esetben a

legutolsó eljegesedés fizikai/éghajlati viszonyaira támpontot nyújtó paleoklíma rekonstrukciók

adataira épül (Braconnot et al., 2012; Harrison et al., 2014; Zhu et al., 2021).

Az utolsó eljegesedés hirtelen éghajlati változásainak egyik legjobb archívuma a grönlandi

jégtakaró. A jégmagok nagy felbontású oxigénizotópos (δ18O) adatai azt mutatják, hogy az

általában hideg glaciális éghajlatot az utolsó eljegesedés során számos gyorsan, évtizedek alatt

kialakuló felmelegedési periódus (interstadiális, 1. ábra) szakította meg (Bond et al., 1993;

Dansgaard et al., 1993; Steffensen et al., 2008). Grönlandon az úgynevezett Dansgaard–

Oeschger (D–O) ciklusok során a levegő hőmérséklete évtizedek alatt 5–16 °C-kal emelkedett

(Huber et al., 2006; Kindler et al., 2014), majd kevésbé gyors hőmérséklet csökkenés

következett be, ami végül hideg stadiálisokban kulminált (Bond et al., 1993; Menviel et al,

2020), amelyet bizonyos esetekben intenzív jéghegy borjadzással járó, úgynevezett Heinrich-

események kísértek (Heinrich, 1988; Bond et al., 1992; Hemming, 2004). Ez a D–O típusú

éghajlati változékonyság porkoncentráció- és részecskeméret-változásokkal párosult (1. ábra).

Az interstadiálisok során a Ca2+-ionok, azaz a kontinentális területekről származó ásványi por

koncentrációjának gyors csökkenését az aeroszolok méretének csökkenése, míg a stadiálisok

során a porkoncentráció lassabb emelkedését a szemcseméret-eloszlások móduszának

növekedése kísérte (Fuhrer et al., 1999; Ruth et al. 2003). A por jellemzőinek e hirtelen

változásait a légköri tartózkodási idő, a szállítási távolság, a poláris légköri cella kiterjedése és

intenzitása, a kontinentális forrásterületek aktivitásának és ariditásának változásai

magyarázhatják (Hansson, 1994; Mayewski et al., 1994; Steffensen, 1997; Ruth et al., 2003;

Fischer et al., 2007), mindazonáltal a változások ok-okozati mechanizmusainak részletei

továbbra is tisztázatlanok. Az NGRIP (North Greenland Ice Core Project) jégmag δ18O és por


[…]


hasonlóan jelentős hatással lehetett Európa múltbeli éghajlatára (Sutton & Dong, 2012). A

legújabb modellezési eredmények és komplex paleoklíma-adatbázisok (Kaushal et al., 2021),

valamint őséghajlati paraméterek regionálisan összegyűjtött adatai (pl. Kern et al., 2016) nagy

mértékben segíthetnek a száz- és ezeréves időskálájú (stadiális-interstadiális)

környezetváltozások mozgatórugóinak jobb megértésében. Közelmúltbeli modellezések során

úgy találták, hogy a sztochasztikus légköri kényszerek évszázados lehűlési/melegedési

fázisokat okoznak a légkört, tengereket és krioszférát teljesen összekapcsoló (fully-coupled)

klímamodellek iparosodás előtti futtatásaiban (Drijfhout et al., 2013; Kleppin et al., 2015),

amelyek hasonlítanak az utolsó jégkorszak D–O típusú klímaváltozásaira. A Kleppin-

modellben egy erős negatív NAO-fázishoz hasonlító, sztochasztikus légköri cirkulációs

anomália olyan mögöttes hajtóerőnek bizonyult, amely aztán a tengeri jég-óceáni cirkuláció

kölcsönhatásait és visszacsatolásait vonta maga után (Li et al., 2005; Kleppin et al., 2015; Boers

et al., 2018). Klockmann et al. (2020) szimulációiban az évezredes léptékű éghajlati

oszcillációkat az AMOC és a szubpoláris óceáni köráram (SPG) kölcsönhatása hajtja és szél-

és sűrűség vezérelt visszacsatolások irányítják. A mi eredményeinkkel együtt ez azt jelentheti,

hogy a nagyléptékű utolsó jégkorszaki légköri cirkuláció (a poláris jet pozíciók)

változékonysága lehet az a kulcsfontosságú mechanizmus, amelynek révén a D–O

események során bekövetkező éghajlati változások átterjednek Európába és potenciálisan

tovább Ázsiába.
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4. Összefoglalás

Amint azt jégmagokból és tengeri üledékekből származó proxy-adatsorok bizonyítják az utolsó

glaciális általánosan hideg éghajlatát hirtelen felmelegedések szakították meg, ami az észak-

atlanti régió jellegzetes D–O ciklusaiban nyilvánult meg. Ezek a gyors éghajlati rezsimváltások

globális hatással voltak, így befolyásolták a kontinensek éghajlatát és növényzetét is, amint azt

szárazföldi klímaarchívumok (pl. cseppkövek és tavi üledékek) adataiból is látjuk. Ezen

klímakilengések okainak, visszacsatolási mechanizmusainak és transzmissziójának jobb

megértése révén a jelenleg is zajló globális felmelegedés bizonyos hatásait is pontosabban

jelezhetjük előre a múltból nyert paleoklíma adatokon tesztelt klímamodellek révén. A lösz

üledékekben rejlő információk ebben a kérdésben nagy jelentőséggel bírnak, mert az egykori

porciklus időbeli változásainak rekonstrukcióját teszik lehetővé más éghajlati/környezeti

paraméterekkel együtt és általuk világosabb képet kaphatunk a por és klíma közötti

visszacsatolásokról. Ezek a kontinentális, szél szállította üledékek azonban mindezidáig

kiaknázatlanok voltak a megfelelően pontos és megbízható kronológiák és környezeti proxy-k

nélkül. Rövid értekezésemben arra mutatok bizonyítékokat, hogy a löszben lévő bizonyos

csigafajok radiokarbon kormeghatározása egyfelől igen pontos és kis hibahatárral rendelkező

kor-mélység modellek felállítását teszi lehetővé, valamint lehetőséget ad porfluxus

számításokra is, ami a szemcseösszetételi adatokkal együtt a porforrások dinamikájába, mint a

szárazföldi porciklus egy fontos elemébe enged bepillantást. Ugyanezek a csigafajok

kvantitatív hőmérsékletbecsléseket, illetve a vizsgált terület ariditására vonatkozó információk

kinyerését is lehetővé teszik, ami egyéb szárazföldi klímaarchívumok proxy adatai révén nem

vagy nehezen elérhetők. Mivel a lösz globálisan igen elterjedt üledék (a Föld kontinentális

területeinek 10%-át fedi), így rendkívül nagy potenciállal rendelkezik a közepes földrajzi

szélességek őskörnyezeti viszonyainak feltárásában.

Az utolsó glaciális észak-atlanti klímaváltozásaira reagálva a kontinensek éghajlata és

növényzete is átalakult, de ezek a területek vissza is hatottak a globális klímára többek között a

megnövekedett porkibocsátás révén. A megnövekedett légköri porterhelés direkt és indirekt

hatásai sok esetben hozzájárultak a további hőmérsékletcsökkenésekhez és az ásványi por

eljutott a Föld legtávolabbi pontjaira, így a pólusokra is. Ezen ásványi por forrásainak

azonosítása kulcsfontosságú, mert segít megérteni és pontosabban interpretálni a legjobb

paleoklíma proxy adatsorokat nyújtó jégmagokban lévő éghajlati információkat. Éppen ez volt

a rövid értekezésben bemutatott munkám másik célja, melynek során új izotópgeokémiai

porforrás indikátorokat és kapcsolódó módszertani fejlesztéseket mutattam be, illetve

rámutattam a forrásazonosítás buktatóira és a porforrás indikátorok kombinált alkalmazásának

fontosságára. Úgy vélem, hogy a fent bemutatott új adatok és értelmezések elvezetnek a lösz

üledékek szélesebb körben történő kiaknázáshoz, az utolsó glaciális éghajlati/környezeti

paraméterek regionális és akár kontinentális léptékű rekonstruálásához, a por és a klíma közötti

interakciók és a negyedidőszak végi éghajlati/környezeti folyamatok észak-atlanti régió és

Európa relációját érintő mélyebb megértéséhez a globális folyamatok tükrében.
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