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Válasz Prof. Dr. Lóczy Dénes opponens bírálatára

Először is szeretném megköszönni Lóczy Dénes professzor konstruktív bírálatát. A felvetett

kérdésekre az alábbi válaszokat adom (vastag dőlt betűvel kiemelve).

1. A disszertáció legáltalánosabb kérdésfelvetése az, hogy milyen szélsőséges állapotok

jellemezték az északi félgömb éghajlatát a pleisztocén végén, elsősorban az utolsó glaciális

maximum (LGM) idején. A szerző axiómaként fogadja el, hogy a légköri porszállítás nagy

szerepet játszott azokban a hirtelen éghajlatingadozásokban, amelyeket Dansgaard-Oeschger

(D-O) ciklusokként ismerünk. A disszertáció ugyan nem kifejezetten ezzel a problémával

foglalkozik, de felmerül a kérdés: Mennyire megbízhatóan becsülhető meg a porkoncentráció

változásának jelentősége az időjárás alakításában, ha hatása a 18O izotóp görbéből

kikövetkeztetett hőmérséklethez képest gyakran csak 8 év késéssel mutatkozik meg? A

mérések egyáltalán megengedik-e a késleltetés időben ilyen pontos meghatározását?

Válasz: A kérdés második felére vonatkozóan Ruth et al. (2017), újabban pedig Erhardt et

al. (2019) és Capron et al. (2021) vizsgálatai alapján kijelenthető, hogy a jég δ18O értékei és

a porkoncentráció gyakorlatilag egyidejűleg változtak a NorthGRIP és a NEEM

jégfúrásokban. Mivel a jégmagok éves, sőt szezonális felbontást is megengednek, így a

statisztikailag megállapított 1±8 év késleltetés a porkoncentráció változásaiban az

oxigénizotóp eltolódásokhoz képest teljesen korrekt és arra utal, hogy Grönland éghajlata

gyakorlatilag szinkronban kellett megváltozzon a mindenkori jégmag aeroszolok

forrásainak éghajlatával. Ami a kérdés első felét illeti, bár a légköri ásványi por direkt és

indirekt módon is hatást gyakorol a globális éghajlatra különböző fizikai és biokémiai

folyamatok révén, azonban fontos kiemelni, hogy nem ezek a folyamatok okozhatták a

Dansgaard-Oeschger ciklusokat és ezt a rövid értekezésemben nem is állítottam. A főbb

okokra nem szerettem volna kitérni, mert nem ez volt a munkám fókuszában, de azok között

az AMOC változásai, a tengeri jég dinamikája és ehhez kapcsolódó légköri visszacsatolások,

vagy éppen a Laurenciai jégtakaró magasságváltozásai a legvalószínűbbek (Li & Born,

2019; Landais et al., 2022).

2. A disszertáció alapját képező tanulmányok központi témája inkább a hirtelen

klímaingadozásokat kiváltó porterhelés eredetének kutatása. Ezért a nemzetközi

folyóiratokban megjelent tanulmányok részletesen vizsgálják a lösz és azon belül a

kvarcásványok szemcseeloszlását, mint a forrásterület meghatározásában döntő fontosságú

proxy adatot. Az idevonatkozó kérdés: Hogyan küzdött meg a jelölt azzal problémával, hogy a

vizsgált jégmagok gyakran az elemzésekhez (a ritka elemek, mint pl. a hafnium izotóp

arányainak meghatározása) szükségesnél kisebb porkoncentrációt tartalmaztak?

Válasz: A grönlandi NorthGRIP jégmagban mért porkoncentrációk jelentős ingadozásokat

mutatnak a legmagasabb porkoncentrációval jellemezhető korai LGM periódustól (8,79 mg

por/kg jég, 25,79 ezer év) a holocén elejére jellemző minimumokig (0,04-0,07 mg/kg jég). A

hafnium izotóp elemzések esetében valóban kihívást jelentettek az alacsony

porkoncentrációk, így elsősorban az LGM legporosabb eseményeire tudtunk koncentrálni a

méréseinkkel, míg pl. a holocénre ezt meg sem próbáltuk. A felsőkontinentális kéregre

jellemző átlagos hafnium (Hf) koncentráció 5,3 ppm, tehát 6-8 mg/kg porkoncentráció

esetén is csak 30-40 ng Hf áll rendelkezésre az izotópelemzésekhez. Az általam kidolgozott

ammónium-bifluoridos oldási módszerrel és kapcsolódó oszlopkromatográfiai eljárással,

valamint egy 1013 Ohm-os ellenállású erősítőkkel ellátott MC-ICP-MS-szel körülbelül 2 mg

pormennyiség elegendő a kombinált Sr-Nd-Hf izotóp elemzésekhez. Ez természetesen

behatárolja a módszer alkalmazhatóságát, de megjegyzem, hogy ilyen típusú kombinált
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izotópelemzések (különösen Hf izotóp elemzések) valószínűleg éppen a fentiek miatt nem

valósultak meg korábban az igen kis mennyiségben rendelkezésre álló jégmag aeroszol

mintákon.

3. Az agyagásványok előfordulása is adatokat szolgáltat a por származási területére, de az

ásványfajták (illit, klorit stb.) eloszlása számos potenciális forrásterületen közel azonos.

Lehet-e jelentősége a szmektit arányában mutatkozó különbségeknek?

Válasz: Igen, lehet. A szmektit az egyik kulcsfontosságú agyagásvány csoport a lehordási

terület meghatározása szempontjából, mert az utolsó glaciális maximum (LGM) jégmag

mintái minden esetben szmektit szegénynek bizonyultak. Ez jó néhány szmektit gazdag

forrás nagy biztonsággal történő kizárására ad lehetőséget és a jégmag pormintákban

viszonylag kisebb, 20% körüli mennyiségben jelen lévő kaolinittel együtt arra utal, hogy a

jégmag aeroszolok nem alacsony szélességeken elhelyezkedő forrásokból származnak. A

legvalószínűbb porforrások a szintén szmektitben szegény összetételt mutató Takla-Makán

és Tengger-sivatagok üledékei lehetnek, azonban ilyen alacsony szmektit tartalmú üledékek

Észak-Afrikában is előfordulnak, sőt a Kárpát-medencében is. További bizonytalanság,

hogy a szmektit preferenciális kiülepedését figyelték meg közel-keleti porviharos események

során (Singer et al., 2004), ami nem zárja ki annak a lehetőségét, hogy a hosszabb távú

légköri transzport során a szmektit mennyisége a szállított porban lecsökken a porforrások

üledékeihez képest (Scheuvens et al., 2013). Ennélfogva – véleményem szerint – olyan

üledékek sem zárhatók ki a jégmag aeroszolok forrásaiként, amelyek esetén a szmektit

csoport mennyisége az összes agyagásvány 20-30 %-át teszi ki, mint az pl. néhány közép-

kelet európai potenciális forrás esetén jellemző. Világos, hogy olyan részletes

agyagásványtani vizsgálatokra lenne szükség, amely a forrásüledékek és a kibocsátott por

összetételének meghatározását is magában foglalja a légköri transzport távolság

függvényében.

4. A jelölt az agyagásványok víztartalmának hidrogénizotóp-arányaiból küszöbértéket állapít

meg a grönlandi magfúrásokban feltárt poranyag származási helyének földrajzi azonosítására.

Ezzel kapcsolatos kérdés: Hogyan ítéli meg, mennyire pontosan határoztató meg a por eredete

a különböző agyagásványokban rejlő környezetindikátorok segítségével? Az agyagásványok

hidrogénizotóp-arányai mennyire tekinthetők állandónak a porlerakódás után?

Válasz: A forrásazonosításban korábban csak az agyagásványos összetételt volt mód

felhasználni, ami sok esetben viszonylag jó indikátora a lehordási területnek, de nem

minden esetben. Az agyagásványok szerkezeti vizének hidrogénizotóp összetétele (δ2Haszv)

egy teljesen új indikátor a forrásazonosításban, bár megjegyzem, hogy ilyen méréseket már

az 1970-es évek óta végeznek (Savin & Epstein, 1970). Az agyagásványok rétegközi terében

vagy azok felületén lévő adszorbeált víz a légköri vízgőzzel néhány órán belül kicserélődik,

így ennek izotópos összetétele nem tartalmaz információt az agyagásvány képződési

környezetéről, tehát ezeket el kell távolítani a D/H izotóp mérések előtt (vákuumban, 3

órára 250 °C-ra hevítve a mintát). Az agyagásványok D/H izotópösszetétele a környezeti víz

izotópösszetételétől, az ásványok kialakulásának idején uralkodó hőmérséklettől és a

képződés hőmérsékletén (izotópos egyensúlyban) jellemző ásványspecifikus

izotópfrakcionációs tényezőtől függ, valamint attól is, hogy az ásvány megtartotta-e az

eredeti izotópos összetételét (Savin & Hsieh, 1998). A felszínen képződött agyagásványok

esetében a környezeti víz a csapadékvíz vagy a talajvíz, a képződési hőmérséklet pedig

megközelíti a földfelszíni hőmérsékletet és a szakirodalomban található korábbi vizsgálatok

arra utalnak, hogy míg a gyengén kötött rétegközi víz esetén könnyen végbemegy az

izotópcsere, addig az erősen kötött szerkezeti víz esetén földfelszíni körülmények között ez

nem meghatározó (Bauer & Vennemann, 2014). Az általunk vizsgált porminták feltehetően
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elsősorban detritális agyagásványokból állnak, amelyek egy adott helyen kémiai mállás

révén keletkeztek, és amelyek keletkezési kora és eredete különböző lehet. Ezen különböző

D/H izotópösszetételű agyagásványok összessége határozza meg az egyes potenciális

lehordási területekre jellemző δ2Haszv értékeket. A munkánk során azt találtuk, hogy az

egyes forrásterületek δ2Haszv -értékei kellően jól meghatározottak ahhoz, hogy

forrásdiagnosztikusak lehessenek, hasonlóan a normál agyagásvány összetételhez.

Véleményem szerint míg a gyengén kötött rétegközi vízben végbemehetett egy izotópcsere a

légköri transzport során, vagy a grönlandi jégtakarón történt kiülepedést követően, addig a

szerkezeti víz esetén ezt nem tartom valószínűnek, tehát annak D/H izotóp összetétele nagy

valószínűséggel a porforrások üledékeinek összetételét tükrözi. Erre vonatkozó méréseim

vagy bizonyítékaim azonban nincsenek.

5. A számos tanulmány ellenére a közép-európai és a grönlandi porfelhalmozódás

párhuzamosítása messze nincs még véglegesen tisztázva. Az erre vonatkozó tanulmányok a

jelenleg elérhető adatok alapján tételeznek fel ok-okozati kapcsolatokat a két helyszínen

megfigyelhető folyamatok között, de újabb minták feldolgozása, ill. a koradatok pontosabb

kalibrálása, a bizonytalanságok csökkentése ezeket az összefüggéseket módosíthatja. Ez a

szárazföldi csigafaunán alapuló kalibrációra is vonatkozik. Hogyan látja a jelölt ennek

lehetőségét?

Válasz: A grönlandi és a közép-európai porfelhalmozódási ráták vonatkozásában

szembetűnő, hogy a porkoncentráció csúcsa a NorthGRIP jégmag esetén 25800 év körülre

esik (Rasmussen et al., 2014), hasonlóképpen a dunaszekcsői löszrétegsorból rekonstruált

akkumulációs ráták maximumaival. Ezzel ellentétben az mára világossá vált, hogy a Kínai

Löszplatóról származó adatok szerint az ottani porfelhalmozódási maximum jóval későbbre

esik (23-19 ezer évek között; Cheng et al., 2021). Ez persze nem feltétlenül jelent kauzális

kapcsolatot a grönlandi és közép-európai porfelhalmozódás között, de lehet egy érv

amellett, ugyanis a jégmagokban megfigyelt δ18O és Ca2+ ion koncentrációk közötti

nagyfokú szinkronitás arra utal, hogy a grönlandi glaciális jégmag aeroszolok forrásainak

éghajlata és Grönland éghajlata erősen összekapcsolt lehetett. Természetesen további

vizsgálatok szükségesek európai löszrétegsorokból ennek a kapcsolatnak a megerősítésére,

amihez nagyfelbontású (5-10 cm/minta) radiokarbon kronológiák kellenek. Jelenleg

azonban az adatok nagy része lumineszcens kormeghatározásból származik és az a kevés

rétegsor, ahonnét 14C adatok állnak rendelkezésre sajnos kis felbontással korolt. Az általam

követett, kis héjú molluszkákra vagy éppen a giliszta kalcitra alapuló 14C kormeghatározás

jó lehetőséget biztosít további nagy felbontású löszkronológiák kidolgozásához, hogy jobban

megérthessük a két régió között feltételezett porszállításra vonatkozó kapcsolatokat.

Sopron, 2023. június 16.
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